
 
 

 

1 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE ALIGHIERI” 
www.icdantealighieri.edu.it   rmic84500d@istruzione.it 

Via Cassiodoro, 2/A – Tel. Fax 06.68.78.011 –  00193 Roma - D.S. XXV – 
Cod.mecc. RMIC84500D - C.F. 97200570584 

  

Roma, 04/08/2023 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di forniture, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) Dlgs 36/2023, mediante ODA sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a €12.459,02 (IVA 
esclusa) e €15.200,00 IVA inclusa per i beni tecnologici e €12.980,31 (IVA esclusa) e 
€ 15.835,97 IVA inclusa per gli arredi. 
 
 

CodiceProgetto: M4C1I3.2-2022-961 

Titolo progetto: “Digital Dante” 

CIG: A002611AA4 CUP:C84D22003860006 

PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: istruzione e ricerca Componente1–

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 –  

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 
78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto prot. 278 del 2019, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF 2022/2025;  
VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 407 del 25.01.2023; 
VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs.31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

http://www.icdantealighieri.edu.it/
Protocollo 0001779/2023 del 30/08/2023



 
 

 

2 

VISTO l’art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs.36/2023, il quale stabilisce che «[…]in caso di 
affidamento diretto l’atto di cui al comma 1individua, l’oggetto, l’importo, il contraente, 
unitamente allele ragioni della scelta, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, e 
se necessario il possesso dei requisiti economico-finanziario e tecnico-professionali»; 

VISTO Il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio connotaLT161/21del14 Luglio2021; 

VISTA nello specifico la Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 3.2: Scuola 
4.0Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi –finanziato 
dall’Unione Europea–Next GenerationEU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. 218 122del 08/08/2022 con il quale è 
stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di €171.387,50 per la 
realizzazione degli interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot.107624 del 21/12/2022, 
con la quale sono state diramatele Istruzioni Operative relative 
all’investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation classroom –
Ambienti di apprendimento innovativi – finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU; 

VISTO Il progetto “DigitalDante” presentato in data 27/02/2023 attraverso la piattaforma 
FUTURA; 

VISTE Le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRRScuola4.0, 
delibera n° 28 del 21/03/2023 del Collegio dei docenti e delibera n° 417 
del20/04/2023 del Consiglio di Istituto; 

VISTO Il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. 807 del 28/03/2023 
VISTO 
 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione MePa di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento 
di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, 
linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di 
beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 
delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 
vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 
Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 



 
 

 

3 

VISTO 
 

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, 
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs.36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico di progetto per ogni singola procedura di affidamento; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare per l’acquisto di beni tecnologici e arredi per la 
realizzazione di 2 laboratori STEM per gli alunni della scuola Primaria nello 
specifico: Kit di fisica ed elettronica, Kit di robotica e coding, Kit di ottica/Tavoli modulari e 
armadi.   

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato AD ALLESTIRE 2 LABORATORI 
STEM PER LA SCUOLA PRIMARIA nell’ambito del progetto Digital Dante 
realizzato con i fondi del PNRR; 

DATO ATTO                della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia. 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad 
oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura  

DATO ATTO che è stata effettuata un’indagine di mercato informale. 

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 
mediante Ordine Diretto 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 9 mesi; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 25.439,33 IVA 
esclusa € 31.035,97 IVA inclusa  

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 
a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di 
materiali e attrezzature; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato informale, i beni maggiormente 
rispondenti ai fabbisogni dell’istituto e il cui prezzo è contenuto in rapporto alle 
disponibilità risultano essere quelli dell’operatore PLEIADI SRL, con sede in VIA 
G. Tacchi ROVERETO (TN) partita IVA 02192650220; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni 
dell’Istituto, in quanto perfettamente corrispondenti alle caratteristiche tecniche 
indicate dal gruppo di progetto. 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento. 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L.95/2012, 
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli 
oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 
12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a dotare l’Istituto di nuove dotazioni 
tecnologiche e informatiche; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2023;  



 
 

 

4 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) Dlgs 36/2023, l’affidamento diretto, 
tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
delle forniture aventi ad oggetto  

→ 6 Kit STEM e arredi (48 banchi modulari e 8 armadi)  all’operatore economico 
PLEIADI SRL, con sede in VIA G. Tacchi ROVERETO (TN) partita IVA 
02192650220; 

▪ di autorizzare la spesa pari a €12.459,02 (IVA esclusa) e €15.200,00 (IVA inclusa) per i Beni 
tecnologici e € 12.980,31 (IVA esclusa) e € 15.835,97 IVA inclusa per gli Arredi da imputare 
sul capitolo A3/13 dell’esercizio finanziario 2023; 

▪ di nominare il quale Responsabile Unico del Procedimento la DS dott.ssa Valeria Defina; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Valeria Defina 
   Firma autografa omessa  

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


